
PROVINCIA  PISTOIA

Area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta  

DETERMINA

Atto. n. 545 del  21/08/2017 

Oggetto: SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO ALUNNI SU SCUOLABUS E SERVIZIO 
DI PRE-POST SCUOLA PERIODO 15/09/2017-30/06/2019 PER IL COMUNE DI 
MONTALE TRAMITE ESPLETAMENTO DI RDO SUL MEPA. DETERMINAZIONE DI 
ESCLUSIONE DEI CONCORRENTI E DICHIARAZIONE GARA NON AGGIUDICATA. 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamati:
- il  Decreto  Presidenziale  n.  66  del  24/03/2016  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  documento 
contenente misure di riassetto  organizzativo delle strutture e del  funzionamento della Provincia di  
Pistoia in relazione al processo di riordino ex L. nr. 56/2014”;  
- il Decreto Presidenziale n. 78 del 01/04/2016 di conferimento al Dr. Agr. Renato Ferretti la titolarità  
dell’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area di coordinamento per la governance territoriale di 
area vasta con decorrenza dal 01/04/2016 fatte salve nuove disposizioni di carattere organizzativo;
-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  856 del  23/12/2016  di  conferimento  di  incarico  di  posizione 
organizzativa implicante direzione di struttura riferita a “Presidio attività amministrative della S.U.A. per 
l'acquisizione di lavori” presso l'Area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta alla 
dipendente di categoria D - D.ssa Roberta Broglia;
-  il  Decreto Presidenziale n.  169 del 18/07/2017 avente ad oggetto “CONTINUITA’ FUNZIONALE DEI 
SERVIZI. DISPOSIZIONI” in merito alla sostituzione dei Dirigenti;

Richiamati:
-  il  D.Lgs.  n.  97/2016  (modifica  della  legge  n.  190/2012  Anticorruzione  e  del  D.Lgs.  33/2013 
Trasparenza);
- il Decreto Presidenziale n. 13 del 31.1.2017 con il quale la Provincia ha approvato il Piano triennale di  
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017/2019;

Richiamati altresì
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  3  del  16/01/2015  avente  ad  oggetto:”Schema  di 
convenzione  per  l’affidamento  alla  stazione  Unica  Appaltante  (SUA)  della  Provincia  di  Pistoia  in 
funzione di Centrale di committenza ...omississ.... Approvazione”
- il  Decreto Presidenziale n. 31 del 09/02/2015 avente ad oggetto: “Istituzione della Stazione Unica 
Appaltante”;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 66 del 22/12/2015 avente ad oggetto:”Nuovo schema di  
convenzione per l’adesione alla stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia in funzione 
di Centrale di committenza ...omississ... Approvazione”
-  la Convenzione Rep. n.  51 stipulata in data  03/02/2016 tra la Provincia di Pistoia e il Comune di 
Montale per la gestione degli affidamenti di lavori pubblici, forniture e servizi tramite la SUA in funzione 

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


di centrale di committenza ai sensi dalle legge 7 aprile 2014, n. 56 e dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. 18  
aprile 2016, n. 50;

Viste e richiamate:
-  la Determinazione a contrattare  n.  363 del  13/07/2017del  Responsabile Servizio Funzionale 5 del Comune di 
Montale avente ad oggetto "Procedura RdO tramite Consip spa - per affidamento servizi di accompagnamento sul  
pulmino bambini e servizio pre-post scuola - prenotazione impegno di spesa – CIG Z561F57F35” con la quale 
l'Ente committente in parola dava mandato alla SUA, in virtù della Convenzione stipulata tra le parti, di procedere  
nel merito per l'appalto di cui in oggetto secondo quanto disposto nella Determinazione a contrarre citata;
-   la  Determinazione dirigenziale  n.  500 del  27/07/2017 del  Dirigente  del  Servizio  SUA avente  ad  oggetto 
“SERVIZIO  DI  ACCOMPAGNAMENTO  ALUNNI  SU  SCUOLABUS  E  SERVIZIO  DI  PRE-POST  SCUOLA  PERIODO  
15/09/2017-30/06/2019 PER IL COMUNE DI MONTALE TRAMITE ESPLETAMENTO DI RDO SUL MEPA. APPROVAZIONE  
ATTI DI GARA E INDIZIONE PROCEDURA.”  con la quale  questa SUA dava avvio alla  procedura di gara di cui in 
oggetto così come richiesto dall'Ente committente e provvedeva alla indizione di procedura procedura di RdO sul 
MePA di Consip S.p.A. per l’affidamento del Servizio di accompagnamento alunni su scuolabus e servizio di pre-
post scuola periodo 15/09/2017-30/06/2019 per il Comune di Montale;

Dato atto che:
- che detta procedura procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 co.2 D. Lgs. n. 50/2016, sotto soglia comunitaria, 
nelle forme della RdO sul MePA  è  stata  avviata con  spedizione della Lettera d'invito  in via telematica in data 
02/08/2017;
- che in data17/08/2017 ore 12.00  è scaduto il termine per la presentazione delle offerte;

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 542 del 17/08/2017 con la quale veniva individuata la composizione 
della Commissione giudicatrice e nominati i componenti della stessa ai sensi di legge che ha regolarmente svolto 
le operazioni di gara così come dal “Riepilogo della procedura”, Verbale della seduta di gara, prodotto dal sistema;

Preso atto che:
➔ nella seduta di  gara pubblica del  17/08/2017  aperta sulla piattaforma MePA, il  Presidente della 

Commissione giudicatrice, nominata ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs.50/2016 s.m.i., ha constatato la 
presenza  di  n.  3 offerte presentate così  come  sotto  indicato  e  come  riportato  nel  “Riepilogo 
generale della procedura” prodotto automaticamente dal sistema:
1. POIESIS SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS P.iva 01868760438
2. SOCIAL SERVIZI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE P.iva 01840110439
3. ALICE SOCIETA'COOPERATIVA  SOCIALE ONLUS P.iva 00266800978

➔ si  è proceduto  così  all’apertura  dei  plichi  “virtuali”  pervenuti  contenenti  la  documentazione 
amministrativa richiesta che è stata esaminata ed essendo risultata conforme, è stata approvata e 
confermata l'ammissione  dei suddetti concorrenti  con  Determinazione  dirigenziale  n.  544  del 
18/08/2017 resa nota ai sensi  di legge ai sensi del combinato disposto degli artt. 29 co. 1, art.76 
co.3 del  D.lgs 50/2016 s.m.i. e art.120, co.2- bis del D.Lgs. 104/2014, come inserito dall'art. 204, 
co.1 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i 

➔ successivamente,  la  Commissione  giudicatrice  ha  proceduto  con  le  operazioni  di  gara  ed 
all’apertura delle offerte tecniche, all’esame delle stesse ed attribuzione dei punteggi

➔ a seguire si  è proceduto con l’apertura delle offerte economiche dei  n. 3 concorrenti  ammessi, 
nell’ordine disposto dalla piattaforma MePA, e si è constatato quanto segue:
1. offerta soc.  POIESIS SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS  P.iva  01868760438  – l’offerta è 

stata correttamente corredata dalla espressione degli oneri per la sicurezza da rischio specifico 
richiesti  ai  sensi  di  legge,  ma  non  presentava alcuna  espressione  circa  il  costo  della 
manodopera richiesto ai sensi di legge (art.95 co.10 D.Lgs. 50/2016 s.m.i.)

2. offerta soc.  SOCIAL SERVIZI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE  P.iva  01840110439  – l’offerta è 
stata correttamente corredata dalla espressione degli oneri per la sicurezza da rischio specifico 
richiesti  ai  sensi  di  legge,  ma  non  presentava alcuna  espressione  circa  il  costo  della 
manodopera richiesto ai sensi di legge (art.95 co.10 D.Lgs. 50/2016 s.m.i.)

3. offerta soc. ALICE SOCIETA' COOPERATIVA  SOCIALE ONLUS P.iva 00266800978 – l’offerta è stata 
correttamente  corredata  dalla  espressione  degli  oneri  per  la  sicurezza  da  rischio  specifico 
richiesti  ai  sensi  di  legge,  ma  non  presentava alcuna  espressione  circa  il  costo  della 
manodopera richiesto ai sensi di legge (art.95 co.10 D.Lgs. 50/2016 s.m.i.);

Visto quanto sopra evidenziato;

DETERMINA N°545 del  21/08/2017

2



Dato  atto  che,  come  da  disposizioni  di  legge  rif.  Art.  95  co.10  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.,  e  come 
espressamente indicato nelle Condizioni particolari  di  RdO – Disciplinare di gara,  all’Art.  1o lett.  C) 
“Contenuto della Busta virtuale   economic  a”   si prevedeva quanto appresso:

Nella Busta Economica,  a pena di esclusione,  dovranno essere allegati  i  seguenti documenti  
informatici sottoscritti con firma digitale dal legale rappresentante o dal procuratore speciale:
1) offerta economica, predisposta direttamente sulla piattaforma MePA.
2) dichiarazione dei costi specifici per la sicurezza di cui all’art. 95, co. 10, del D. Lgs. 50/2016,  
predisposta con le modalità e le soluzioni tecniche indicate dal sistema MePA.
Nel  caso in  cui  la piattaforma MePA non consenta la predetta  dichiarazione,  la stessa    dovr  à   
essere con dichiarazione a parte.
3) dichiarazione dei  propri costi della manodopera di cui all’art. 95, co. 10, del D. Lgs. 50/2016,  
predisposta con le modalità e le soluzioni tecniche indicate dal sistema MePA.
Nel  caso in  cui  la piattaforma MePA non consenta la predetta  dichiarazione,  la stessa    dovr  à   
essere con dichiarazione a parte;

Constatato che, malgrado tutti i tre concorrenti ammessi e valutati in prima fase, avessero dichiarato i 
costi  specifici  per  la sicurezza di  cui  all’art.  95,  co.  10,  del  D.Lgs.  50/2016,  non hanno  parimenti 
prodotto alcuna dichiarazione in merito al costo della manodopera di cui all’art. 95, co. 10, del d. lgs. 
50/2016, è necessario quindi disporre in merito alla ESCLUSIONE dalla procedura di gara di tutti e tre i 
concorrenti ammessi in prima fase;

Viste  le esclusioni sopra disposte;

Dato atto che non rimane in gara alcun concorrente per l’affidamento della RdO di cui in oggetto;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 nonché dell’art. 6 della Legge n. 241/1990, il  
Responsabile  Unico del  Procedimento è il  Dirigente dell’Area di  Coordinamento per le strategie di 
Governance Territoriale di Area Vasta - SUA- Dr. Agr. Renato Ferretti;

Visti 
- gli articoli 107, comma 3 lett. a) e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- la Legge n. 241/90 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;
- il D.P.R. 207/2010 (per le parti e articoli ancora in vigore);

PROPONE

Di prendere atto delle risultanze della gara, esperita mediante procedura di RdO sul MePA di Consip 
S.p.A., da questa SUA in funzione di Centrale di Committenza, che ha avuto luogo in data 17/08/2017, 
in  seduta  pubblica  sulla  piattaforma  www.acquistinretepa.it,  per  l’affidamento  del Servizio  di 
accompagnamento alunni su scuolabus e servizio di pre-post scuola periodo 15/09/2017-30/06/2019 per il Comune 
di Montale Ente committente e nello specifico:
➔ dell'ESCLUSIONE,  dalla  procedura  di  gara,  di  tutti  i  concorrenti  analiticamente  elencati  in 
premessa per le motivazioni sopra espresse;

Di  dare  atto,  visto  quanto  sopra, che  la  procedura  di  gara  espletata  tramite  RdO sul  MePA per 
l'affidamento  del  servizio  di accompagnamento  alunni  su  scuolabus  e  servizio  di  pre-post  scuola 
periodo 15/09/2017-30/06/2019  per  il  Comune  di  Montale è stata  dichiarata NON AGGIUDICATA a in 
conseguenza delle esclusioni di tutti i concorrenti ammessi e valutati in prima fase sopra evidenziate;

Di  dare atto che:
- il  Responsabile Unico del Procedimento di Gara, ai sensi dell'art.31 co.14 del D. Lgs.50/2016 s.m.i.,  nonché 
dell’art.  6  della  Legge n.  241/1990,  è  il Dr.  Agr.  Renato  Ferretti  Dirigente  dell’Area di  Coordinamento  per  la 
Governance Territoriale di Area Vasta Servizio SUA;
- per  il presente provvedimento non è necessaria l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi  
dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, in quanto  non comporta impegno di spesa a 
carico del Bilancio dell’Ente;

DETERMINA N°545 del  21/08/2017

3



-  relativamente  al  presente  provvedimento,   ai  sensi  dell’art.  6  bis  L.  241/1990,  dell’art.  6  D.P.R. 
62/2013 e del  Codice di  comportamento aziendale,  non sussistono nei  confronti  del  Responsabile 
dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;
-  ai sensi e per gli  effetti  della previsione di cui all’art.9, c. 4  del vigente Regolamento  sui controlli 
interni, approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, la sottoscrizione del presente atto 
equivale  ad  attestazione  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarita'  e  la  correttezza  dell'azione 
amministrativa, prescritta dall’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito 
in L. 213/2012;
- avverso il presente provvedimento è esperibile il  ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo 
Regionale della Toscana nei termini e con le modalità di cui all’art. 120 D.Lgs.104/2010 Fermi restando 
i  termini  perentori  dianzi  indicati,  è  possibile  rivolgersi  in  via  amministrativa  al  Difensore  civico 
Territoriale della Provincia di Pistoia senza termini di scadenza;

Di disporre:
-   la trasmissione del presente atto al Comune di Montale;
-   ai sensi del combinato disposto dell'art. 29 co.1, dell’art. 76 co. 3 del D.Lgs. n. 50/2016, e dell'art. 
120 co.2-bis del d.lgs. 104/2014, come inserito dall'art. 204, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. l'invio, agli 
operatori economici concorrenti delle comunicazioni in merito alla presente procedura di gara;
 -  la pubblicazione del presente atto  all’Albo OnLine dell'Ente per giorni n.15 consecutivi,  nonché ai 
sensi  dell'art. 23  del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. alla pagina “Amministrazione trasparente” del sito web 
dell'Ente alla sezione - Bandi di gara e contratti.
  

IL DIRIGENTE

Visto il  Decreto Presidenziale n.  169 del 18/07/2017 avente ad oggetto “CONTINUITA’ FUNZIONALE 
DEI SERVIZI. DISPOSIZIONI” in merito alla sostituzione dei Dirigenti;

Vista la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestarne  la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di cui all’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto della previsione di cui di  cui all’art.9, c. 4 del vigente Regolamento sui controlli  interni, 
approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, secondo il quale la sottoscrizione delle 
determinazioni equivale ad attestazione di regolarità tecnica,  attestante la regolarita' e la correttezza 
dell'azione amministrativa, prescritta dall’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, 
convertito in L. 213/2012;

Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse,  
anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 
e art.7 del codice di comportamento aziendale;

DETERMINA

Di  adottare la su estesa proposta di determinazione,  per le motivazioni in essa contenute e in 
ordine alle determinazioni nella stessa specificate. 

  

                   
Sottoscritta dal Responsabile

BELLEZZA PAOLO 
con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Provincia di Pistoia.

DETERMINA N°545 del  21/08/2017

4

http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/

